- 8 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la presente Regula. SI RISPONDE. Essa viene meno in diversi casi, 1. quando nel compimento di un certo negozio o di una causa è richiesto l'agire e la parola di una determinata persona; questa infatti non può compiere il negozio se non personalmente, non quindi a mezzo di altri, cap. *Quoniam* (X.1.29.43¹³), dove: *Salvo il caso in cui venga fatta una selezione, affideremo la chiesa a prelati o ad altri ministri che conosciamo: infatti in tutti questi casi è opportuno scegliere l'agire e la parola della persona a cui affidiamo simili compiti.* Concorda con il cap. *Is cui* (VI.1.14.12¹⁴) e framm. *Et nomem* (C.6.51.1.9¹⁵).
- 9 Viene meno 2. In quegli atti che per loro natura o formazione, o per speciale disposizione di diritto, richiedono l'agire proprio della persona, come la residenza dei vescovi, dei parroci, dei canonici, cap. *Quia nonnulli* (X.3.4.3¹⁶), dove: *Quando si deve destinare una chiesa o un ministero ecclesiastico, a questo proposito si cercherà una persona che sia in grado di risiedere nel luogo ed esercitare la cura d'anime personalmente, giusta il Concilio di Trento (Sess. 23, Decreta super reformatione, can. 1¹⁷ e Sess. 24, Decretum de reformatione, can. 12¹⁸), dove in particolar modo si stabilisce la necessità della residenza personale, come pure della recita dell'ufficio divino e della confessione sacramentale: questa, infatti, per sua natura deve essere fatta personalmente dal penitente e i peccati devono essere confessati essendo presenti personalmente, can. *Quem penitet* (De pen. D.1 c.88¹⁹). Si dica lo stesso in merito all'amministrazione degli altri sacramenti, eccezion fatta per il matrimonio che può*

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 182

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 980

¹⁵ *Codice*

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 460

¹⁷ COD, pag. 744, linea 23

¹⁸ COD, pag. 766, linea 1

¹⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 1187

essere contratto a mezzo di altri, cap. *Consulti* (X.1.38.15²⁰).

Idem ex natura et institutione sua Jurisque dispositione requirit consecutio Testamenti, et haeredis institutio, utpote quam testator per se ipsum facere debet, et alterius arbitrio, seu dispositioni committere non valet. l. Illa institutio. 32. ff. de haered. instit. ibi: *illa institutio ideo vitiosa est, quia alieno arbitrio permissa est: nam satis constanter veteres decreverunt, testamentorum jura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere.* Nec objicias c. Cum tibi. 13. de Testament. cujus textus videtur contrarius textui primum citato, ibi: *In secunda quaestione dicimus, quod, qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatus.* Resp. Enim cum Gloss. in cit. Cum tibi. v. dispositionem. quod etsi de benignitate canonica videatur non decedere intestatus, qui ultimam voluntatem alterius dispositioni committit, tamen revera testatus non decedat; cum prorsus nullum sit testamentum, ubi haeres per scripturam, vel vocem ipsius testatoris non expressus, textu claro l. Jubemus. 29. C. de Testam. ibi: *Quod si non fuerit observatum, et nomen haeredis, vel haeredum non fuerit manu testatori scriptum, vel voce coram testibus nuncupatum, hoc testamentum stare minime patimur.* cum Concord. Vel dic cum Innocent. Panormit. Viviano in cit. cap. et pluribus aliis, textum loqui de Testamentis ad pias causas; cujusmodi testamentum quis alterius dispositioni committere, et dicere potest: *committo tibi, ut post mortem omnia mea bona pauperibus, Ecclesiis, Monasteriis, vel aliis piis causis pro tuo arbitrio distribuas.* Quod etiam Summarium Capituli habet illis verbis: *Tenet Testamentum, si quis extremam*